
V—t
'J

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

(:Yt7L иь/Д.-л >№ c z ~/-j2//e^'K/j/

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2021 г. № 116-ОД "О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен директор Государственного учреждения 
"Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области" Пайль Анна Владимировна.

Приложение: 1. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
2. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. 
№ 116-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоград
ской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
3. Проект закона Волгоградской области "О внесении изме
нений в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. 
№ 116-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоград
ской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов" на 19 л. в 1 экз.
4. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград
ской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД 
"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 
на 4 л. в 1 экз.

Во.птм рндская областная Дума

1 (/ OB !fm а



2

5. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменении 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. 
№ 116-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоград
ской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов" на 3 л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2022 год и на пла
новый период 2023 и 2024 годов" на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2022 год и на пла
новый период 2023 и 2024 годов" на 1 л. в 1 экз.

А.В.Дорждеев
И.о. Губернатора 
Волгоградской области

Дубинина Наталья Алексеевна 
53-27-37



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 26 ноября 
2021 г. № 116-ОД "О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П роект подготовлен 
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ * 1 2

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
Государственным учреиедением 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"
" ” 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

^  ^  <я25й̂ П р о е к т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД мО бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. 
№ 116-ОД "О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Волгоградской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов" следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области 
(далее - Фонд) на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
35758062,8 тыс. рублей, в том числе:

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в сумме 35985259,8 тыс. рублей, из них: 

из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования -  35084653,2 тыс. рублей;

из областного бюджета -  100606,6 тыс. рублей; 
прочие межбюджетные трансферты -  800000,0 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 36342180,9 тыс. рублей; 
дефицит бюджета Фонда в сумме 584118,1 тыс. рублей.";
2) дополнить статьей З1 следующего содержания:
"Статья З1. Источники финансирования дефицита бюджета 

на 2022 год



2

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда 
на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему Закону.";

3) статью 4 дополнить частями 3, 4, 5, 6 следующего содержания:
"3. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 12712,6 тыс. рублей, 

получаемые в 2022 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала в текущем финансовом году.

4. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 1363,7 тыс. рублей, 
получаемые в 2022 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения в текущем 
финансовом году.

5. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 100606,6 тыс. рублей, 
получаемые в 2022 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико- 
санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией, в текущем 
финансовом году.

6. Бюджетные ассигнования Фонда в сумме 1179038,6 тыс. рублей, 
получаемые в 2022 году в виде межбюджетных трансфертов, направляются 
на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, 
оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией, в текущем финансовом 
году и предшествующий год.";

4) в части 2 статьи 7 цифры "3780455,7" заменить цифрами 
"4975064,0";



5) приложение 1 изложить в следующ ей редакции:
"Приложение 1

к Закону Волгоградской области 
"О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование дохода 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 180473,8 180455,7 180455,7
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
149761,2 149761,2 149761,2

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 149761,2 149761,2 149761,2
000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 149761,2 149761,2 149761,2
395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

149761,2 149761,2 149761,2

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 30712,6 30694,5 30694,5
000 1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 

с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед 
государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом,

6921,5 6903,4 6903,4



4

казенным учреждением, Центральным банком
Российской Федерации, иной организацией,
действующей от имени Российской Федерации

ООО 1 16 07010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных
государственным (муниципальным) контрактом

18,1

395 1 16 07010 09 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным контрактом, заключенным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования

18,1

ООО 1 16 07090 00 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным
(муниципальным) органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федерации, 
государственной корпорацией

6903,4 6903,4 6903,4

395 1 16 07090 09 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

6903,4 6903,4 6903,4

ООО 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 
(убытков)

23791,1 23791,1 23791,1

ООО 1 16 10100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств

10793,1 10793,1 10793,1



5

395 1 16 10100 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов территориальных фондов
обязательного медицинского страхования)

10793,1 10793,1 10793,1

000 1 16 10110 00 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых 
случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов государственных 
внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, 
причиненного федеральному имуществу,
находящемуся в их владении и пользовании

12998,0 12998,0 12998,0

395 1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования, к 
лицам, ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения расходов 
на оказание медицинской помощи

12998,0 12998,0 12998,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 35577589,0 36597049,7 38772715,4
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

35985259,8 36597049,7 38772715,4

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных фондов

35985259,8 36597049,7 38772715,4

395 2 02 55093 09 0000 150 Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

33891538,3 35747049,7 37862715,4

395 2 02 55257 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение

12 712,6



6

формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 55258 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение
осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения

1 363,7

395 2 02 55854 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования на дополнительное финансовое
обеспечение оказания первичной медико-санитарной 
помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования

100 606,6

395 2 02 58501 09 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования субъектов Российской Федерации и г. 
Байконур на дополнительное финансовое обеспечение 
медицинской помощи, оказанной лицам,
застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в рамках реализации

1 179 038,6



7

территориальных программ обязательного
медицинского страхования в 2021-2022 годах

000 2 02 59999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных фондов

800000,0 850000,0 910000,0

395 2 02 59999 09 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

800000,0 850000,0 910000,0

000 2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

1597,3

000 2 18 00000 00 0000 150 Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также 
от возврата организациями остатков субсидий 
прошлых лет

1597,3

395 2 18 00000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов
обязательного медицинского страхования от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет

1597,3

395 2 18 45136 09 0000 150 Доходы бюджета территориального фонда
обязательного медицинского страхования от возврата 
остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам

306,7

395 2 18 73000 09 0000 150 Доходы бюджетов территориальных фондов 1290,6



8

обязательного медицинского страхования от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет

000 2 19 00000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 
ЛЕТ

-409268,1

395 2 19 00000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

-409268,1

395 2 19 55093 09 0000 150 Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

-23779,3

395 2 19 55136 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-306,7

395 2 19 55257 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского

-360925,8



9

страхования в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 55258 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение
осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских 
осмотров населения в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

-7914,0

395 2 19 55622 09 0000 150 Возврат остатков межбюджетных трансфертов на 
финансовое обеспечение проведения углубленной 
диспансеризации застрахованных по обязательному 
медицинскому страхованию лиц, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках 
реализации территориальной программы
обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования

-16142,8

395 2 19 73000 09 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов
территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-199,5

Доходы, всего 35758062,8 36777505,4 38953171,1м;



10

7) приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2
к Закону Волгоградской области 

"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

(тыс. рублей)

Наименование Раздел Подраздел
Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Общегосударственные вопросы 01 00 240000,0 240000,0 240000,0
Другие общегосударственные 
вопросы

01 13 240000,0 240000,0 240000,0

Непрограммные направления 
деятельности бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской 
области

01 13 98 0 00 00000 240000,0 240000,0 240000,0

Выполнение функций аппарата 
органа управления

01 13 98 2 00 00000 240000,0 240000,0 240000,0



11

Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской 
области
Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов 
Российской Федерации

01 13 98 2 00 50930 240000,0 240000,0 240000,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения
выполнения функций
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями,
органами управления
государственными 
внебюджетными фондами

01 13 98 2 00 50930 100 182158,1 182158,1 182158,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
внебюджетных фондов

01 13 98 2 00 50930 140 182158,1 182158,1 182158,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 98 2 00 50930 200 57688,5 57688,5 57688,5

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 98 2 00 50930 240 57688,5 57688,5 57688,5

Социальное обеспечение и 01 13 98 2 00 50930 300 31,8 31,8 31,8



12

иные выплаты населению
Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

01 13 98 2 00 50930 320 31,8 31,8 31,8

Иные бюджетные ассигнования 01 13 98 2 00 50930 800 121,6 121,6 121,6
Исполнение судебных актов 01 13 98 2 00 50930 830 6,0 6,0 6,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

01 13 98 2 00 50930 850 115,6 115,6 115,6

Здравоохранение 09 00 36102180,9 36537505,4 38713171,1
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 36102180,9 36537505,4 38713171,1

Государственная программа 
Волгоградской области 
"Развитие здравоохранения в 
Волгоградской области"

09 09 42 0 00 00000 34934040,6 35507049,7 37622715,4

Подпрограмма "Организация 
обязательного медицинского 
страхования на территории 
Волгоградской области"

09 09 42 6 00 00000 34934040,6 35507049,7 37622715,4

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в рамках базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования"

09 09 42 6 01 00000 34934040,6 35507049,7 37622715,4

Дополнительное финансовое 09 09 42 6 01 501К0 1179038,6



13

обеспечение медицинской 
помощи, оказанной лицам, 
застрахованным по 
обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание 
новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации 
территориальных программ 
обязательного медицинского 
страхования в 2021-2022 годах
Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

09 09 42 6 01 501К0 300 1179038,6

Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

09 09 42 6 01 501К0 320 1179038,6

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 42 6 01 50930 33654395,4 35507049,7 37622715,4

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

09 09 42 6 01 50930 300 32451538,3 34207049,7 36222715,4

Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

09 09 42 6 01 50930 320 32451538,3 34207049,7 36222715,4



14

Межбюджетные трансферты 09 09 42 6 01 50930 500 1202857,1 1300000,0 1400000,0
Иные межбюджетные
трансферты

09 09 42 6 01 50930 540 1202857,1 1300000,0 1400000,0

Финансовое обеспечение
расходных обязательств
субъектов Российской
Федерации и г. Байконура по 
предоставлению 
межбюджетных трансфертов
бюджету соответствующего
территориального фонда
обязательного медицинского
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение
оказания первичной медико- 
санитарной помощи лицам, 
застрахованным по
обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или)
подозрением на заболевание 
новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), в
рамках реализации
территориальных программ
обязательного медицинского
страхования за счет средств 
резервного фонда
Правительства Российской
Федерации

09 09 42 6 01 58540 100606,6



15

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

09 09 42 6 01 58540 300 100606,6

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

09 09 42 6 01 58540 320 100606,6

Непрограммньте направления 
деятельности бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской 
области

09 09 98 0 00 00000 1168140,3 1030455,7 1090455,7

Реализация государственных 
функций в области социальной 
политики

09 09 98 1 00 00000 1168140,3 1030455,7 1090455,7

Финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Волгоградской 
области, за исключением 
расходов, осуществляемых за 
счет средств субвенции из 
бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования бюджету 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования Волгоградской 
области

09 09 98 1 00 21140 824666,9 874666,9 934666,9

Социальное обеспечение и 09 09 98 1 00 21140 300 824666,9 874666,9 934666,9



16

иные выплаты населению
Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

09 09 98 1 00 21140 320 824666,9 874666,9 934666,9

Финансовое обеспечение
мероприятий по организации 
дополнительного 
профессионального 
образования медицинских
работников по программам 
повышения квалификации, а 
также по приобретению и 
проведению ремонта
медицинского оборудования

09 09 98 1 00 21320 329397,1 155788,8 155788,8

Предоставление субсидий
бюджетным, автономным
учреждениям и иным
некоммерческим организациям

09 09 98 1 00 21320 600 329397,1 155788,8 155788,8

Субсидии бюджетным
учреждениям

09 09 98 1 00 21320 610 329397,1 155788,8 155788,8

Финансовое обеспечение 
формирования нормированного 
страхового запаса 
территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

09 09 98 1 00 52570 12712,6

Социальное обеспечение и
иные выплаты населению

09 09 98 1 00 52570 300 12712,6

Социальные выплаты 09 09 98 1 00 52570 320 12712,6



17

гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат
Финансовое обеспечение
осуществления денежных
выплат стимулирующего
характера медицинским
работникам за выявление
онкологических заболеваний в 
ходе проведения
диспансеризации и
профилактических 
медицинских осмотров
населения

09 09 98 1 00 52580 1363,7

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению

09 09 98 1 00 52580 300 1363,7

Социальные выплаты
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных
выплат

09 09 98 1 00 52580 320 1363,7

Всего 36342180,9 36777505,4 38953171,1";



7) дополнить приложением 3 следующего содержания:

"Приложение 3
к Закону Волгоградской области 

"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 

Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов"

Источники финансирования дефицита бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской

области на 2022 год

(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование источника средств Сумма

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

584118,1

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 584118,1

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

584118,1

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

584118,1".



19

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен
Государственным учреждением 
"Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования 
Волгоградской области"

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

1. Необходимость внесения изменений в бюджет Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Волгоградской области на 
2022 год.

Предлагаемые изменения вызваны необходимостью корректировки 
доходной и расходной частей бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области (далее -  
Фонд) на 2022 год по следующим основаниям:

Внесение бюджетных ассигнований Фонда, получаемых в виде 
межбюджетных трансфертов:

- на финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских 
организаций по оплате труда;

- на финансовое обеспечение денежных выплат стимулирующего 
характера за выявление онкологических заболеваний;

- на дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи застрахованным лицам, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией;

- на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской 
помощи застрахованным лицам, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой короновирусной инфекцией (COVID- 19).

Внесение доходов бюджета Фонда от штрафов за нарушения 
законодательства РФ о контрактной системе, возврата остатков 
межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат медицинским работникам, остатков субсидий и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых 
лет.

Внесение возврата в бюджет Федерального фонд остатков субвенций 
прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования, остатков межбюджетных трансфертов прошлых 
лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам, 
остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение прошлых лет.

2. Изменения в доходной части бюджета Фонда на 2022 год.
2.1. В доходах бюджета Фонда, исходя из кассовых поступлений за 

январь -  май 2022 года, дополнительно учитываются следующие доходы:
2.1.1. штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

поставщиками работ и услуг исполнения обязательств, предусмотренных



2

государственным контрактом, заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в сумме 18,1 тыс. рублей;

2.1.2. межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов 
медицинских организаций по оплате труда, в сумме 12 712,6 тыс. рублей;

2.1.3. межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, в 
сумме 1 363,7 тыс. рублей;

2.1.4. межбюджетные трансферты из областного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются ассигнования резервного фонда 
Правительства РФ, на дополнительное финансовое обеспечение оказания 
первичной медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и 
(или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в сумме 
100 606,6 тыс. рублей;

2.1.5. межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое 
обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и 
(или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19) в сумме 1 179 038,6 тыс. рублей;

2.1.6. доходы от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в связи с расторжением договоров медицинскими работниками в 
сумме 306,7 тыс. рублей;

2.1.7. доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет 
(возврат по межтерриториальным расчетам за лечение жителей 
Волгоградской области в других субъектах РФ) в сумме 1 290,6 тыс. рублей.

2.2. В связи с необходимостью возврата в бюджет Федерального фонда 
остатков субвенций и межбюджетных трансфертов в доходах дополнительно 
учитываются следующие статьи:

2.2.1. возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования (возврат 
остатков субвенции и средств, поступивших в бюджет Фонда по результатам 
контрольно-ревизионной деятельности) в сумме (-) 23 779,3 тыс. рублей;



2.2.2. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования (возврат 
средств, поступивших в бюджет Фонда в связи с расторжением договоров 
медицинскими работниками) в сумме (-) 306,7 тыс. рублей;

2.2.3. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского страхования на 
софинансирование расходов медицинских организаций по оплате труда в 
бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования в 
сумме (-) 360 925,8 тыс. рублей;

2.2.4. возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на 
финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров в бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования в сумме (-) 7 914,0 тыс. руб.;

2.2.5. Возврат остатков межбюджетных трансфертов на финансовое
обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по 
обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации
территориальной программы обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского
страхования в бюджет Волгоградской области в сумме (-) 16 142,8 тыс. руб.;

2.2.6. возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования в 
бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования 
в сумме (-) 199,5 тыс. руб.

При корректировке доходной части общая сумма доходов Фонда 
увеличивается на 886 068,8 тыс. рублей и составляет 
35 758 062,8 тыс. рублей.

3. Изменения в расходной части бюджета Фонда на 2022 год.
При корректировке расходной части общая сумма расходов Фонда 

увеличивается на 1 470 186,9 тыс. руб., и составляет 36 342 180,9 тыс. руб.
3.1. В рамках Государственной программы Волгоградской области 

«Развитие здравоохранения Волгоградской области», подпрограммы 
«Организация обязательного медицинского страхования на территории 
Волгоградской области» расходы увеличены на 1 282 502,3 тыс. руб. и 
составляют 34 934 040,6 тыс. руб. за счет следующих изменений:

3.1.1. расходы на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации 
увеличены на 2 857,1 тыс. рублей за счет неиспользованного остатка средств



4

субвенции за 2021 год, общая сумма расходов по данному направлению 
составляет 33 654 395,4 тыс. руб.;

3.1.2. применяется новый вид расходов на дополнительное финансовое 
обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и 
(или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в 
рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского 
страхования в 2021-2022 годах в размере 1 179 038,6 тыс. руб. за счет средств 
межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования;

3.1.3. применяется новый вид расходов на дополнительное финансовое 
обеспечение оказания первичной медико-санитарной помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией в размере 100 606,6 тыс. руб. за счет средств межбюджетных 
трансфертов из резервного фонда Правительства РФ;

3.2. В результате проводимой корректировки в расходах по 
непрограммным направлениям деятельности бюджета Фонда дополнительно 
учитываются новые направления расходов. В целом, по данному 
направлению расходы увеличиваются на 187 684,6 тыс. руб. и составляют 
1 168 140,3 тыс. руб., в том числе:

3.2.1. расходы на финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования 
увеличены на 173 608,3 тыс. рублей и составляют 329 397,1 тыс. руб.;

3.2.2. применяется вид расходов на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса территориального фонда 
обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов 
медицинских организаций по оплате труда врачей и среднего медицинского 
персонала в размере 12 712,6 тыс. руб. за счет средств межбюджетных 
трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования;

3.2.3. применяется вид расходов на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в 
размере 1 363,7 тыс. руб. за счет средств межбюджетных трансфертов из 
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Проект Закона согласован в установленном порядке.

Директор А.В. Пайль



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Волгоградской области на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов"

Общая величина доходов Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области (далее -  Фонд) на 
2022 год планируется в сумме 35757842,1 тыс. рублей и включает в себя:

1) субвенцию на финансовое обеспечение организации ОМС -  
33891538,3 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме доходов -  94,8%);

2) межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС, передаваемые
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского
страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного 
страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования -  12 712,6 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме доходов-  
0,04 %);

3) межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС, передаваемые
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского
страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения -  1 363,7 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме доходов -  0,004 %);

4) межбюджетные трансферты из резервного фонда
Правительства РФ, передаваемые территориальным фондам на
дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной медико- 
санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или)
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID- 
19), в рамках реализации территориальных программ обязательного 
медицинского страхования -  100 606,6 тыс. руб. (удельный вес в общей 
сумме доходов -  0,3 %);

5) межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС, передаваемые
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования, на дополнительное финансовое обеспечение медицинской 
помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или)
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках 
реализации территориальных программ обязательного медицинского 
страхования в 2021-2022 годах -  1 179 038,6 тыс. руб. (удельный вес в 
общей сумме доходов -  3,3 %);



2

6) прочие межбюджетные трансферты (поступление от ТФОМС 
других регионов по межтерриториальным расчетам)- 800 000,0 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме доходов -  2,2 %);

7) денежные взыскания (штрафы), возмещение нецелевого 
использования средств ОМС, прочие доходы от компенсации затрат, 
доходы от возврата единовременных выплат сельским врачам и доходы от 
возврата остатков субвенции от других ТФОМС -  182 071,1 тыс. руб. 
(удельный вес в общей сумме доходов -  0,5 %);

8) возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда ОМС -  (-) 409 268,1 тыс. рублей (удельный вес в 
общей сумме доходов -  1,14 %).

Общая величина расходов бюджета Фонда на 2022 год составляет 
36 342 180,9 тыс. руб. состоит из следующих расходов:

1) финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Волгоградской области за счет 
субвенции Федерального фонда обязательного медицинского страхования 
в части расходов, связанных с оплатой медицинской помощи, оказанной на 
территории Волгоградской области лицам, застрахованным в 
Волгоградской области -  32 451 538,3 тыс. руб. (удельный вес в общей 
сумме расходов -  89,3 %);

2) межтерриториальные расчеты (оплата медицинской помощи, 
оказанной на территориях других субъектов РФ лицам, застрахованным в 
Волгоградской области) -  1 202 857,1 тыс. руб. (удельный вес в общей 
сумме расходов -  3,3 %);

3) дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, 
оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках 
реализации территориальных программ обязательного медицинского 
страхования в 2021-2022 годах, -  1 179 038,6 тыс. руб. (удельный вес в 
общей сумме расходов -  3,2 %);

4) дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID- 
19), в рамках реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования- 100 606,6 тыс. руб. (удельный вес в общей 
сумме расходов -  0,27 %);

5) финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования (оплата медицинской помощи, оказанной на территории 
Волгоградской области лицам, застрахованным в других регионах) -  
824 666,9 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме расходов -  2,3 %);



6) финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования -  
329 397,1 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме расходов -  0,9 %);

7) финансовое обеспечение формирования нормированного 
страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования (софинансирования расходов медицинских организаций по 
оплате труда) -  12 712,6 тыс. руб. (удельный вес в общей сумме -  0,03 %);

8) финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения -  1 363,7 тыс. рублей 
(удельный вес в общей сумме -  0,004 %);

9) расходы на ведение дела Фонда -  240 000,0 тыс. рублей (удельный 
вес в общей сумме расходов -  0,7 %).

Дефицит бюджета Фонда в 2022 году составляет 584 118,1 тыс. руб. 
и полностью покрывается за счет остатков средств на счете Фонда по 
состоянию на 01.01.2022 года.

Показатели доходов и расходов бюджета Фонда на плановый период 
2023 и 2024 годов остаются без изменений.

Принятие данного законопроекта не требует дополнительного 
выделения средств из областного бюджета.

Директор А.В. Пайль



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД "О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Волгоградской области на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов""

Предлагаемый проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД 
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Волгоградской области на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области.

Директор А.В.Пайль


